DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648  15Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1000 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de contrato,
nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/714718, de
21/06/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Renata de Oliveira Brandão Garcia, matrícula
n° 5892414/7, ocupante da função de Técnica Previdenciária A, lotada na
Diretoria de Previdência, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo
nº 031/2023, firmado com a empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMEN-
TO E INFORMATICA LTDA, CNPJ nº. 00.059.307/0007-68, que tem como
objeto a contratação da empresa para prestação de serviço de realização
de censo previdenciário para aprimoramento da gestão previdenciária de
dados cadastrais, funcionais e financeiros dos servidores públicos munici-
pais ativos, inativos, pensionistas e dependentes, vinculados ao Regime
Próprio de Previdência Social – RPPS do Estado do Pará, em atendimento à
legislação Federal e Municipal que trata de Regime Próprio de Previdência
Social, devidamente relacionado e especificado neste Termo de Referência,
compreendendo: Censo Previdenciário com digitalização e armazenamento
dos dados cadastrais, funcionais e financeiros dos servidores efetivos ati-
vos, inativos, pensionistas e dependentes para a construção de um banco
de dados para o Cadastro Nacional de Informações Sociais de Regime Pró-
prio de Previdência Social – CNIS-RPPS; para o Sistema Previdenciário de
Gestão de Regimes Públicos de Previdência Social – SIPREV/Gestão; e para
o Sistema de Gestão de Regime Próprio de Previdência Social utilizado pelo
RPPS; Assim como para os estudos relativos ao equilíbrio financeiro e atu-
arial e elaboração estudo do perfil dos segurados inativos com confecção
de relatório estatístico, conforme descrição contida no Termo de Referência
(anexo I) do Pregão Presencial n.º 001/2023 realizado pelo CONSPREV,
parte integrante deste contrato, independente de transcrição.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos
da PORTARIA nº 837/2023, de 17 de outubro de 2023, publicada no DOE
nº 35.557, de 18/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1024423

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2022 – EGPA
Exercício: 2024
Objeto: O presente instrumento tem por objeto, a Supressão de 20% (vin-
te por cento) do valor total contratual, em conformidade com o disposto
no Art. 65 inciso I da Lei nº 8.666/93, conforme estabelece a CLÁUSULA
DÉCIMA SEXTA do contrato nº 022/2022.   Onde o valor total que é R$
950.241,60 (novecentos e cinquenta mil, duzentos e quarenta e um reais e
sessenta centavos), passará a ser de R$ 760.193,28 (setecentos e sessen-
ta mil, cento e noventa e três reais e vinte e oito centavos), e será reduzido
à contar da data de sua assinatura. Além da nova redação as Cláusulas do
Contrato e do Projeto Básico, que tratam da redução do números de vagas
para 16 (dezesseis) e valores.
Valor Global Reajustado: R$ 760.193,28 (setecentos e sessenta mil, cento
e noventa e três reais e vinte e oito centavos)
Data da assinatura: 14/12/2023
Funcional Programática: 19.128.1508.8887 / Projeto/Atividade: 8887
– Capacitação de Agentes Públicos / Fonte de Recurso: 01500000001-
011166 / Elemento de Despesa: 339039 – Serviço de Terceiro - Pessoa
Jurídica.
Contratado: INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA - Enti-
dade Mantenedora da UNAMA – CNPJ nº.: 05.933.016/0006-85.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 287, bairro: Umarizal – Belém/PA, CEP:
66065-205.
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral Interino / EGPA.

Protocolo: 1024421

..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 934/2023-SEFA. GS, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, Id Func nº 227749/3, lotada no Tribunal Administrativo
de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 18/12/2023 a 16/01/2024, correspondentes ao triênio de 05/05/2006
a 04/05/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 940/2023-SEFA. GS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora RITA DE CASSIA BARROS PINHO DE SOUSA E SIL-
VA, Contador/Gerente Fazendário, Id Func nº 5369479/2, lotada na Célula
de Gestão de Licitações e Contratos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 18/12/2023 a 16/01/2024, correspondentes ao triênio de
29/10/2009 a 28/10/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 939/2023-SEFA. GS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA ZEFERINO DOS ANJOS, Assistente
Fazendário, Id Func nº 914/1, lotado na CECOMT do Itinga, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 01/01/2024 a 30/01/2024, correspon-
dentes ao triênio de  04/04/2015 a 03/04/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 938/2023-SEFA. GS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora AILENE MARIA ANTONY CUNHA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 2007592/2, lotada na CECOMT do Itinga, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 01/01/2024 a 30/01/2024, corres-
pondentes ao triênio de 01/05/2000 a 30/04/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 942/2023-SEFA. GS, DE 12 DE DEZEMBROE 2023
CONCEDER ao servidor JURANDIR ALVES SILVA, Motorista Fazendário, Id
Func nº 2007851/2, lotado na CERAT de Castanhal, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, correspondentes
ao triênio de 25/11/2006 a 24/11/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 941/2023-SEFA. GS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO MAXIMO PINHEIRO JUNIOR, Assistente
Administrativo, Id Func nº 3251144/1, lotado na CERAT de Santarém, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024,
correspondentes ao triênio de 15/05/1998 a 14/05/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 958/2023-SEFA. GS, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor ROBERTO DE JESUS SANTOS BARROS, Assistente
Administrativo, Id Func nº 3253023/1, lotado na CECOMT, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, correspon-
dentes ao triênio de 22/11/2017 a 25/06/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 960/2023-SEFA. GS, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOSE WALKER DA COSTA AZEVEDO, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3246353/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio
Logístico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2024
a 31/01/2024, correspondentes ao triênio de 01/02/2008 a 31/01/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 946/2023-SEFA. GS, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, Id Func nº 5596173/1, lotado na CEEAT de Micro e
Pequenas Empresas, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de
02/01/2024 a 01/03/2024, correspondentes aos triênios de 20/01/2000
a 19/01/2003 (30 dias) e 20/01/2003 a 19/01/2006 (30 dias), restantes
destes triênios.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 959/2023-SEFA. GS, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora DEUZARINA DA SILVA DE OLIVEIRA, Gerente Fa-
zendário, Id Func nº 49654/3, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024,
correspondentes ao triênio de 04/05/2017 a 03/05/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda